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ABSTRAKT

Tato diplomová práce je zaměřena na každodenní život obyvatel věžáků v Kladně –

Rozdělově. Domy podle návrhu architekta Josefa Havlíčka byly postaveny v druhé polovině

50. let 20. století. Pro svou jedinečnost jak vnější stavby, tak nadčasových interiérů a

vybavení byly zařazeny mezi kulturní památky. Metodou orální historie jsem se snažila

zachytit běžný chod domů, život jednotlivců i celých rodin. Práce je podpořena pramennou

základnou tvořenou rozhovory s pamětníky, archivními materiály, dobovou legislativou a

odbornou literaturou. Je rozdělena do tří základních částí – metodologické, historicko-

kontextové a empirické. V obecné rovině se práce zaměřuje na systém přidělování bytů v

bývalém Československu a život na sídlištích. Dále konkrétně popisuji každodenní provoz

domu, postavu domovníka, který dohlížel na udržování pořádku, využívání společných

prostor jako jsou prádelny, terasy či vstupní haly, okolí domu, ale i každodenní život a volný

čas "obyčejných lidí", kteří tam žili. Samostatná kapitola je věnována také tehdejší politické

propagandě, která byla součástí každodenního života jednotlivců i celé společnosti.

KLÍČOVÁ SLOVA

Každodenní život, orální historie, bydlení, Kladno, paměť, rodina, věžové domy

ABSTRACT

This diploma thesis is focused on the everyday life of the inhabitants of tower apartment

buildings in Kladno - Rozdělov. The houses designed by architect Josef Havlíček were built

in the second half of the 1950s. Due to their uniqueness, both the external buildings and the

timeless interiors and equipment they were listed as among the cultural sights. Using the

method of oral history, I tried to capture the normal course of houses, the lives of individuals

and entire families. The work is supported by a source base consisting of interviews with

witnesses, archival materials, period legislation and research literature. It is divided into three

basic parts - methodological, historical-contextual and empirical. On a general level, the thesis

focuses on the system of housing allocation in the former Czechoslovakia and life on housing

estates. Furthermore, I specifically describe the daily operation of the house, the figure of the

caretaker who supervised maintenance of order, the use of common areas such as laundries,

terraces or entrance halls, the area around the house, but also the daily life and leisure of

"ordinary people" who lived there. A separate chapter is also devoted to the political

propaganda of the time, which was part of the daily life of individuals and the whole society.

KEYWORDS

Everyday life, oral history, living, Kladno, memory, family, tower apartment buildings

5

Obsah

Úvod ........................................................................................................................................... 7

1 Metodologická část ............................................................................................................. 9

1.1 Výběr tématu a jeho vymezení .................................................................................. 10

1.2 Použitá literatura a prameny ...................................................................................... 10

1.2.1 Literatura ............................................................................................................ 10

1.2.2 Archivní prameny ............................................................................................... 13

1.3 Orální historie jako výzkumná metoda ...................................................................... 14

1.3.1 Paměť ................................................................................................................. 14

1.3.2 Výběr narátorů .................................................................................................... 16

1.3.3 Realizace rozhovorů ........................................................................................... 18

1.3.4 Etika v rozhovorech ........................................................................................... 20

1.3.5 Vlastní pozicionalita ........................................................................................... 20

1.3.6 Analýza textu ...................................................................................................... 20

2 Historicko-kontextuální část ............................................................................................. 22

2.1 Město, sídliště, dům ................................................................................................... 22

2.2 Dvouletý hospodářský plán ....................................................................................... 26

2.3 Bydlení podle paragrafů ............................................................................................ 28

2.4 Černé Kladno ............................................................................................................. 33

2.5 Architekt Josef Havlíček ........................................................................................... 36

3 Empirická část ................................................................................................................... 40

3.1 Rozdělovské věžáky dostávají první obyvatele ......................................................... 40

3.1.1 Život v domě ...................................................................................................... 42

3.1.2 Správce domu/Domovník ................................................................................... 44

3.1.3 Fungování rodiny v domě .................................................................................. 45

3.1.4 Nejoblíbenější místa trávení volného času ......................................................... 49

3.1.5 Okolní zázemí .................................................................................................... 54

3.1.6 Delegace, propagace, oslavy .............................................................................. 59

3.2 Současnost ................................................................................................................. 62

3.3 Shrnující zamyšlení ................................................................................................... 63

6

Závěr ......................................................................................................................................... 65

Použité zkratky ......................................................................................................................... 67

Seznam pramenů a literatury .................................................................................................... 68

Orálně historické rozhovory ................................................................................................. 68

Archivní prameny ................................................................................................................. 68

Dobový tisk ........................................................................................................................... 69

Legislativní texty .................................................................................................................. 70

Literatura .............................................................................................................................. 70

Kvalifikační práce ............................................................................................................. 72

Internetové zdroje ................................................................................................................. 72

Obrazová příloha ...................................................................................................................... 75

7

Úvod
Dne 13. května 1948 se začali scházet v zasedací síni Okresního domu v Kladně členové nově

založeného Spolku pro výstavbu vzorného sídliště v Kladně1 u příležitosti konání I. řádné

valné hromady. Přítomné zástupce ministerstva financí, ministerstva sociální péče,

ministerstva techniky, Komunistické strany Československa, Československých hutí,

Středočeských uhelných a železorudných dolů, Spojených oceláren, Okresního národního

výboru a Místního národního výboru uvítal předseda Hugo Leitner slovy nadšení a velkých

plánů. Programovou vizí bylo především zlepšení neutěšené bytové situace. Leitner zdůraznil,

že „(...) jest nutno zvýšiti životní úroveň pracujícího člověka.“ 23 Všichni zúčastnění byli po

celou dobu existence Spolku, tj. do roku 1950, jeho dozorujícími členy, kteří schvalovali

projekty, plány, rozpočty, ale i samotnou výstavbu nového sídliště. Jejich cílem bylo zajistit

nejen bydlení, ale především moderní bydlení, které by se stalo vzorem pro další regiony po

celé zemi a uspokojilo potřeby občana lidově demokratického státu. Díky tomu bylo možné

v druhé polovině 50. let v kladenském Rozdělově získat nejen bydlení, ale na svou dobu

nadstandardní bydlení. Samozřejmě jen v rámci nájmu, neboť luxus bytu v osobním

vlastnictví byl v té době nedosažitelný a pro mnohé možná i těžko představitelný.

Rozdělovské věžáky se staly nejen dominantou nově vzniklého sídliště, ale zastínily

jakoukoliv dosavadní výstavbu. Splnily základní lidskou potřebu, kterou bylo odnepaměti

zajištění bezpečné „střechy nad hlavou“ a nabídly obyvatelům nadčasový interiér s důrazem

kladeným na každý jednotlivý detail.

Ve stejném roce prošla země zásadní politickou turbulencí. V únoru 1948 převzalo vládu

země komunistické vedení. Dosavadní demokratický směr, byť levicově orientovaný, kterým

se Československo po válce vydalo, skončil. Politické smýšlení, ekonomika, hospodářství

a vše z toho vyplývající se orientovalo výhradně na sovětský model. Neprobíhala revoluce,

jako tomu bylo v Sovětském svazu, ale jeho vzor se odrážel v likvidaci soukromého

vlastnictví, omezení osobních svobod občanů, v centrálně plánovaném hospodářství,

a dokonce pronikal i do kulturní a sociální oblasti. Stát určoval „tu správnou“ cestu jak, kde

a za jakých podmínek žít. Snažil se vyplnit a kontrolovat pracovní i volný čas svých občanů.

Dalo by se říct, že používal metodu „cukru a biče“. Občanská poslušnost a obětavá práce pro

dobro státu byla kompenzována sociálním zajištěním a uspokojením základních potřeb. To se

týkalo i bydlení. Ovšem poválečný bytový fond byl jedním z bolavých míst, které bylo nutné

vyřešit. Nejednalo se pouze o nedostatek (kvalitního) bydlení, ale stávající zastarávalo nebo

bylo poničené válkou. Hnací silou, která tlačila vládu do zvyšování bytových investic, byli

především mladí lidé zakládající rodiny, toužící po vlastním bydlení a možnosti ve „vlastním“

vychovávat své děti. Proto se nejvýhodněji jevila plánovaná výstavba unifikovaných a dobře

1 Dle zápisu byl Spolek založen v roce 1947 a zrušen v roce 1951 a administrativa přešla pod patronát nově utvořené

Koordinační komise pro další výstavbu vzorného sídliště v Kladně, ustavené 15. března 1951 a operující pod patronátem

MNV. (zdroj: NĚMEC, Alexandr a Roman HÁJEK. Sídliště Kladno-Rozdělov: historie, architektura, urbanismus a všední

život. Kladno: Halda, 2018, str. 108)

[…]


a ústřední postavou domovníka? Jak vzpomínají na tehdejší propagandu a byly domy její

součástí? Jak obecně hodnotili někdejší obyvatelé bydlení v těchto domech po stránce

komfortu, životního standardu a trávení volného času a zda se alespoň v jejich reflexích

podařilo architektům domů naplnit svůj původní záměr. To vše jsem se rozhodla zkoumat

pomocí orální historie. Celkem jsem tedy vedla jedenáct rozhovorů s narátory z pěti ze šesti

věžových domů. I přes velký počet původních obyvatel se mi podařilo najít skupinu lidí, kteří

jsou nejen ze stejné věkové generace, ale někteří z nich se vzájemně znali, a to ať jako

sousedé, přátelé z dětství nebo dokonce manželé. Jejich vzpomínky se na první pohled mohou

zdát podobné, ale při bližším zkoumání se liší v detailech. Díky nim se mi podařilo vytvořit

podrobnější obraz tehdejšího života.

S popisem běžného života, fungování domů, vzájemných vztahů a dobové propagandy jsem

získala i osobité životní příběhy, které mají silné pojítko. Tím je doba a místo, kde vyrůstali.

Narátoři se se mnou podělili o vzpomínky na dětství, rodinu, na život v Kladně, na dospívání

i léta prožitá v dospělosti. Jak rozhovory ukázaly, všichni vzpomínají na prožité roky

v Rozdělově jako na bezstarostný a pohodový čas. Výjimečnost domů si jako děti

neuvědomovali a považovali to za samozřejmost. Povědomí o tom, že tento druh bydlení není

standardní, získali až v pozdějších letech, kdy měli možnost srovnávat. Jejich život v domech

plynul klidně a rádi na něj vzpomínají. V určitých momentech by se mohlo zdát, že se

každodenní události a jejich vyrůstání nelišily od života na podobných místech o desítky let

později. Narátoři měli své dětské starosti a radosti, svět dospělých jim byl vzdálený a k realitě

dospělých se přiblížili jen zřídka. I když si dnes mohou uvědomovat nebo uvědomují, že co se

jim například jevilo jako skvělé a báječné místo pro hru nebo objevné výpravy, dospělý někdy

mohl vnímal jako rutinní prostor, který nepřináší jen radost, ale také práci.

Nezastírám, že celá práce vyznívá velmi pozitivně, až téměř idylicky. Je to z důvodu, že

narátoři zmiňovali především ty hezké momenty. Vzpomínali na své rodiče a jejich péči

s velkou láskou a respektem. Lidský život je přirozeně provázen šťastnými i méně pozitivními

událostmi. Přesto ve vzpomínkách zachováme především to příjemné. To se odrazilo

i v rozhovorech. Nezanedbatelnou roli sehrálo i údobí lidského života, kterého se práce

týkala, jímž bylo dětství, které lze většinou považovat za jedno z nejšťastnějších období

v lidském životě. I když během pozdějších let jistě zažili i méně šťastné události, toto období

si chtěli zachovat i v rozhovorech jako hezké, a tak jej i prezentovali.

Ale zpět k výzkumným otázkám. Dalo by se na ně odpovědět velmi jednoduše a to, že se

narátorům v domech bydlelo dobře a architektovi Josefu Havlíčkovi se podařilo vytvořit

domy, které splnily svůj účel. To by bylo ale velmi zjednodušené. Kvalitu provedení stavby

potvrzuje fakt, že v roce 1987 byly domy zařazeny mezi kulturní památky. Do dnešních dní
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mají věžáky spoustu obdivovatelů a fanoušků, což dokládá vznik Muzea věžáků. Domy jsou

jedním z kladenských skvostů, na který jsou místní náležitě pyšní. Byť se jednalo o kolektivní

bydlení, které je u nás spojováno především s bydlením v panelových domech, tuto výstavbu

mezi ně řadit nelze. Návrh a konstrukční provedení rozdělovských věžových domů bylo zcela

odlišné a lze považovat za škodu, že se v podobné výstavbě dále nepokračovalo. Z mého

pohledu se nejedná pouze o architektonický skvost a zajímavě řešené stavby, jak z vnějšího,

tak vnitřního pohledu, ale o místa, která pro řadu lidí znamenala průlom v jejich životech

a dala jim možnost strávit mnoho let v kvalitním bydlení, které sloužilo nejen jako domov, ale

také jako společenské místo. Z dnešního pohledu by se mohlo zdát, že se nejednalo o nic

výjimečného, ale opak je pravdou. Řada nových nájemníků takovou formu bydlení do té doby

neznala. Lidé mnohdy přicházeli z velmi skromných podmínek, kde sdíleli bydlení s mnoha

dalšími členy rodiny, topili v kamnech a stálý přívod teplé ale i studené vody byl

nedosažitelným luxusem.

Domy byly vybaveny moderními vymoženostmi, které usnadňovaly obyvatelů každodenní

život. Ať už se jednalo o podlahové topení v bytech (které ve skutečnosti bylo stropní), přes

vestavěný nábytek, vybavené kuchyně, prádelny, dále pak o servis ve formě pravidelného

svozu odpadu z každého patra, přítomnost domovníka, který zajišťoval bezproblémový chod

domu, ale i o krásné vstupní haly s příjemným místem k posezení, terasy koncipované jako

relaxační místo se sociálním zařízením. Jen pomyslnou třešničkou byly kryty, které měly

v nejisté době sloužit jako bezpečnostní pojistka pro obyvatele domu. Děti si užívaly

velkorysé prostory, zajímavá zákoutí, rozestavěné okolí, ale například později i návštěvy

nedalekého obchodního centra, což je vlastně oblíbenou činností mladých i v současnosti, byť

tehdejší sortiment zboží a služby samozřejmě nemohly konkurovat dnešní nabídce. To vše

napomáhalo pocitu, že obyvatelé jsou těmi, kdo měli štěstí, že mohou v těchto domech žít.
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