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S potěšením jsem přijala obhajobu diplomové práce, která se věnuje jedné z kladenských

dominant, a to jak ve faktickém, tak v přeneseném smyslu slova – rozdělovských věžáků.

Tedy skupiny šesti věžových domů z padesátých let, které se nacházejí ve čtvrti

Rozdělov, a dle některých dokonce připomínají chicagské mrakodrapy. O významu

těchto bytových budov jako místa paměti svědčí i skutečnost, že v roce 2020 bylo

v jednom z domů otevřeno Muzeum věžáků Kladno. Proto mě velmi zajímalo, jak téma

diplomantka uchopí.

Text má dobře zvolenou, v zásadě standardní strukturu, od úvodu, přes část

metodologickou, s důrazem na realizaci orálněhistorického výzkumu, a představení

historicko-tématického kontextu až po samotné zkušenosti života ve věžácích.

V metodologické části oceňuji jednak rozsáhlou rešerši sekundární literatury, jednak

podrobnou reflexi samotného výzkumu orální historie. Líbí se mi nadšení autorky pro

zpracování projektu, její nejrůznější cesty (a kreativní nápady) při získávání

potenciálních narátorů/narátorek i praktické zkušenosti s nahráváním rozhovorů

v online prostředí (jako mnoho dalších projektů i realizaci této diplomové práce

negativně ovlivnily dopady pandemie covid-19). Nakonec se, dílem náhody (vlastního

zájmu narátorů na účasti v projektu) vyprofilovala skupina narátorů/narátorek, kteří

zde bydleli a trávili své dětství. V této souvislosti bych ocenila, kdyby teoretická část

zohlednila alespoň některé současné odborné tituly z oblasti historie dětství, které by

teoreticky rámovaly příslušné interpretační části.

Po metodologické stati následuje kapitola, kde diplomantka poměrně detailně

zpracovává širší historický kontext, od charakteristik sledovaného typu bydlení, přes

hospodářské souvislosti počátků stavby až po rozvoj samotného města a osobu

architekta. Jedná se o informačně bohatou kapitolu, v níž autorka hojně čerpá

z dostupných materiálů a také – což oceňuji – z archivních pramenů. Bohužel

hospodářsko-sociální kontext výstavby věžáků, potažmo dalších domů a sídlišť po druhé

světové válce je prezentován na straně jedné spíše zjednodušeně na straně druhé jen

s minimálním propojením na stavbu těchto konkrétních věžových domů. Autorka se

soustředí na období dvouletky, ale již se nedotýká dalších let, kdy stavba probíhala.

Stejně tak část „Černé Kladno“ je poněkud nevyvážená – na jedné straně se snaží

postihnout celou historii města, na druhou stranu příliš nereflektuje sledované období,

kdy narátoři a narátorky ve věžácích vyrůstali. Celkově je však nabízený kontext pro

zpracování dílčích interpretačních témat dostačující.

Obecně autorka pracuje často se zjednodušujícími představami – viz například její

předpoklady týkající se přidělování bytů, často nekriticky přebírá názory

narátorů/narátorek Jedním z příkladů může být téma kvality a úrovně přiděleného bytu

která je v textu brána jako nezpochybnitelný fakt, přičemž autorka nepracuje s dobovým

nedostatkem bytů, velmi neutěšenou bytovou situací, která byla každodenní realitou

ještě například v šedesátých letech. Stejně tak jsou i další interpretační části

jednostranně ovlivněné skutečností, že na výzvu k zapojení se do projektu (k realizaci

rozhovoru) reagovali v podstatě jen lidé, kteří mají pozitivní vzpomínky na tento typ

bydlení – tudíž je pro ně zřejmě i potěšením o svých vzpomínkách na dětství ve věžácích

vyprávět. O to důležitější je v takovém případě kritické uchopení tématu, komparace

s dalšími prameny. Autorka však zůstává v interpretační části spíše na rovině popisnosti.

Na druhou stranu ovšem přináší nenahraditelné osobní vzpomínky na život v

„rozdělovských věžácích“. Bohužel vyznění celé práce působí až idealisticky, negativní

aspekty jsou zmíněny jen okrajově, pokud vůbec. Největší problém

interpretační/empirické části pak spatřuji ve skutečnosti, že se autorka nepokouší

alespoň v některých částech nabídnout komparaci svých zjištění se zkušenostmi bydlení

v jiných průmyslových centrech, případně se vzpomínkami na dětství v dané době.

V obou případech bylo možné využít sekundární odbornou literaturu. Prosím

diplomantku, aby se alespoň v rámci obhajoby pokusila zodpovědět otázku, v jakém

ohledu dětství v „rozdělovských věžácích“ bylo či nebylo jiné, než jaké je zažívaly tisíce

dětí v obdobných průmyslových lokalitách.

V závěru je potřeba zdůraznit, že celkově se jedná o práci velmi dobře zpracovanou, kde

diplomantka prokázala schopnost vlastní výzkumné práce, od definování tématu

projektu až po výsledný odborný text. Diplomovou práci rozhodně doporučuji

k obhajobě. Vzhledem k dílčím nedostatkům popsaným výše navrhuji hodnocení mezi

stupněm 1 (výborně) a 2 (velmi dobře); výsledná známka by měla odrážet posudek

vedoucí a výkon diplomantky při obhajobě.
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